
Determinazione del Responsabile 
del Servizio Finanziario n. 39  dd. 30.03.2017    

Pagina 1 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

_____________ COMUNE DI  SAN LORENZO DORSINO  ________ 
Prov inc ia  d i  T ren to  

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.  39 dd. 30.03.2017 
 
 
 

OGGETTO:  Conferimento incarico per l’aggiornamento dell’inventario dei beni  
comunali alla Ditta I.E.P. di Davide Baldassarri di Gavardo (BS). 
Codice CIG Z091E0EDED   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione del Responsabile 
del Servizio Finanziario n. 39  dd. 30.03.2017    

Pagina 2 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Attesa la necessità di procedere all’aggiornamento dell’inventario fiscale per l’anno 2016 

per l’ex Comune di Dorsino e per l’ex Comune di San Lorenzo in Banale;  
 
Dato atto che in materia di acquisti beni e servizi da parte della pubblica amministrazione 

sono entrate in vigore delle disposizioni normative per la razionalizzazione della spesa pubblica 
contenute nel D.L. n. 52 e 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, che hanno reso 
obbligatorio per gli enti locali, l’utilizzo del mercato elettronico per gli acquisti di prodotti e servizi 
di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 
Viste le circolari della Provincia Autonoma di Trento di data 21.08.2013 e 22.10.2013, 

aventi ad oggetto l’obbligatorietà dell’acquisizione di beni e servizi tramite il sistema Mercurio 
(inteso sia come Convenzioni APAC sia come ME-PAT) e l’autorizzazione all’utilizzo degli 
strumenti di negoziazione elettronica del sistema Mercurio (c.d. gare telematiche) come strumento 
di e-procurement alternativo al ME-PAT per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria; 

 
Considerato che il servizio oggetto della presente determinazione è acquistabile sul 

Mercato Elettronico realizzato dalla Provincia Autonoma di Trento (MEPAT) sulle proprie 
infrastrutture tecnologiche e pertanto si è proceduto predisponendo una R.d.O.; 

 
Rilevato che: 

- in data 23.03.2017 è stata predisposta sulla piattaforma informatica “acquistinretepa”, tramite il 
sito www.acquistinretepa.it, la richiesta di offerta (RdO) n. 44057, per la formulazione dell’offerta 
sull’importo a base d’asta di € 1.700,00;  
- in data 30.03.2017 si è svolta la procedura di valutazione dell’offerta pervenuta, protocollata al n. 
1760, dalla quale si evince che la ditta I.E.P. di Davide Baldassarri ha proposto un costo per il 
servizio di aggiornamento dell’inventario di € 1.600,00 oltre IVA; 
- che sulla base dell’offerta presentata dalla ditta I.E.P. di Davide Baldassarri l’importo totale viene 
stabilito in € 1.600,00, oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 19.52,00; 
 

Considerato che la ditta I.E.P. Inventari Enti Pubblici di Davide Baldassarri con sede in 
Gavardo (BS), Via Suor L. Rivetta, n. 39, è già esecutrice dell’impianto dell’inventario e dei 
successivi aggiornamenti; 
 

Visto la Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 recante “Disciplina dell’attività 
contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento”; 

 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale dd. 22/05/1991 n. 10-40/Leg. 

recante “Regolamento di attuazione della legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23”; 
 
Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., che detta norme in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE, ed il relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 5 ottobre 2001, n. 207; 

 
Visto il testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 



Determinazione del Responsabile 
del Servizio Finanziario n. 39  dd. 30.03.2017    

Pagina 3 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 
Visto il D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L, che modifica il D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L; 
 
Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di affidare per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta I.E.P. di Davide Baldassarri con 

sede in Gavardo (BS), Via Suor L. Rivetta, n. 39 l’incarico per l’aggiornamento dell’inventario 
2016, alle condizioni richieste tramite RdO n. 44057 e all’offerta presentata tramite la 
piattaforma MEPAT, registrata al protocollo in data 30.03.2017 con il numero 1760, per una 
spesa complessiva di € 1.952,00 Iva compresa;  

 
2. di dare atto che il relativo contratto di servizio sarà concluso e formalizzato tramite la procedura 

telematica (conferma d’ordine)  prevista dal MEPAT, in riferimento alla RdO n. 44057; 
 
3. di impegnare, per quanto disposto al punto 1, l’importo per l’aggiornamento dell’inventario 

dell’anno 2016 pari ad € 1.952,00 al codice P.F. U 1.03.02.99.999 (cap. 525) del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario in corso, che presenta l’adeguata disponibilità; 

 
4. di dare atto che, per la formalizzazione dell’incarico in oggetto, saranno applicate le 

disposizioni previste dalla L. 13.08.2010 n. 136; 
 

5. di dare atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di condotta 
previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e quelli previsti 
dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta 
comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si estendono anche ai 
collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzano opere 
in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal Codice di 
comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 
contrattuale. 
 

 
MGM 

 
 
 
 
 
Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 
120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 



Determinazione del Responsabile 
del Servizio Finanziario n. 39  dd. 30.03.2017    

Pagina 4 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 - rag. Maria Grazia Margonari - 


